[image: image1.png]

Камчатский край

Усть-Камчатский район

Муниципальное  казенное учреждение

«Библиотека п. Козыревск»
П Р И К А З № 19
от  26.06. 2018 года

п. Козыревск
«Об утверждении Положения

о внестационарном  библиотечном

обслуживании в МКУ  «Библиотека
п. Козыревск»
В целях совершенствования организации библиотечного обслуживания населения Козыревского сельского поселения и социальной интеграции лиц с ограниченными возможностями здоровья
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о внестационарном библиотечном обслуживании в МКУ «Библиотека п. Козыревск», согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

Директор МКУ «Библиотека п. Козыревск»                                Гончарова О.И.
     Приложение №1

К Приказу № 19 от 26.06.2018 г.
Положение

О Внестационарном библиотечном обслуживании в

МКУ «Библиотека п. Козыревск»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет принципы и механизм использования внестационарных (нестационарных) библиотечных форм обслуживания МКУ «Библиотека п. Козыревск» (далее – Учреждения) как составной части деятельности по оказанию муниципальной услуги Козыревского сельского поселения по библиотечному обслуживанию населения в соответствии со Стандартом качества предоставления муниципальных услуг в области культуры.

1.2. Цель внестационарного библиотечного обслуживания – формирование единого информационного пространства на территории поселения, способствующего выравниванию условий доступа к библиотечной услуге для каждого жителя в соответствии с его потребностями и интересами, независимо от состояния здоровья и места проживания.

1.3. Деятельность Учреждения по организации внестационарных библиотечных форм обслуживания населения регулируется: Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Основами законодательства РФ о культуре, Федеральным Законом №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом «О библиотечном деле».

1.4. Финансирование внестационарного обслуживания осуществляется за счет ежегодно утверждаемого бюджета, предусмотренного на организацию деятельности Учреждения.

2. Термины и определения
2.1. Внестационарное библиотечное обслуживание населения – это обслуживание читателей вне стационарной библиотеки, обеспечивающее приближение библиотечных услуг к месту работы, учебы или жительства населения в библиотечных пунктах, передвижных библиотеках средствами бригадного, заочного абонемента и др. (ГОСТ 7.0-99 «Информационно-библиотечная деятельность, библиография», п.3.2.2.5)

2.2. Книгоношество – форма нестационарного библиотечного обслуживания, заключающаяся в доставке книг из стационарной библиотеки или библиотечного пункта по месту жительства или работы читателя (Библиотечная энциклопедия, М, 2007).

2.3. Волонтер – библиотекарь-общественник, доставляющий книги инвалидам, пенсионерам и другим группам населения, не имеющим возможности посещать библиотеку по уважительным причинам.

3. Организация внестационарного библиотечного обслуживания
3.1. Организация и размещение внестационарных форм библиотечного обслуживания осуществляется на основе изучения мнений и пожеланий жителей поселения.

3.2. Ответственность за организацию внестационарного обслуживания населения поселения и сохранность библиотечного фонда несут работники Учреждения (Директор, заведующая сектором по детской работе, библиотекарь).
3.3. Для удовлетворения информационных запросов пользователей внестационарного обслуживания используется библиотечный фонд Учреждения.

4. Технология внестационарной работы
4.1. Книгоношество вводится в целях привлечения к чтению отдельных категорий читателей, не имеющих возможности самостоятельно посещать библиотеку (инвалиды, пенсионеры, жители, проживающие удаленно).

4.2. Форма организации обслуживания населения, заключающаяся в доставке литературы из стационарной библиотеки гражданам, которые в силу ряда причин (болезнь, возраст и т.д.) не могут самостоятельно посещать библиотеку.

4.3. Работу по доставке литературы ведут сами библиотекари либо волонтеры. На формуляре пользователя, обслуживаемого библиотекарем (волонтером) на дому, ставится условное обозначение «В» и указывается фамилия волонтера. Формуляры хранятся на абонементе библиотеки за разделителями согласно принятой системе расстановки формуляров. В картотеку читательских формуляров может быть введен разделитель «Обслуживание на дому».

4.4. При посещении библиотекарь (волонтер) вместе с книгами берет с собой формуляры пользователей, оформляет в них выдачу или возврат библиотечных изданий. Читатель (представитель читателя) расписывается в получении изданий.
4.5. Запись пользователей и выдача изданий производятся по правилам, принятым в стационарной библиотеке.

5. Учет и отчетность внестационарной библиотечной работы
5.1. Библиотека ведет учет следующих статистических показателей внестационарной работы:
• число пользователей;

• число посещений;

• число книговыдач (в том числе по отраслям знаний);

5.2. Учет работы внестационарного обслуживания отражается в Дневнике работы библиотеки.

5.3. Статистические данные внестационарного обслуживания включаются в ежемесячные статистические отчеты библиотеки.